
 
 

Администрация Кирсановского района  
Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.09.2017                                             г. Кирсанов                      №  708 

 
 
О порядке подготовки населения в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
 

 
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановления Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона 
Тамбовской области от 09.03.2016 № 642-З «Об организации защиты 
населения Тамбовской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и в целях совершенствования подготовки населения 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций администрация района 
постановляет: 

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 
организаций независимо от их организационно-правовой формы (далее – 
организации) организовать и осуществлять подготовку должностных лиц и 
работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в соответствии с действующим 
законодательством. 

2. Рекомендовать главам сельсоветов района: 
2.1. Создать на территории сельсоветов учебно-консультационные 

пункты, укомплектовать их необходимыми техническими средствами 
обучения, методическими пособиями и наглядными информационно-
обучающими плакатами; 

2.2. Назначить инструкторами учебно-консультационных пунктов 
должностных лиц администрации сельсовета прошедших обучение в учебно-
методическом центре Тамбовского областного государственного казенного 
учреждения «Пожарно-спасательный центр»;  

2.3. Организовать и осуществлять подготовку неработающего 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 



 2 

техногенного характера на учебно-консультационных пунктах, а также путем 
распространения памяток, инструкций и другого справочно-
информационного материала по вопросам защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3. Подготовку должностных лиц и специалистов в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществлять в учебно-
методическом центре Тамбовского областного государственного казенного 
учреждения «Пожарно-спасательный центр»  

4. Начальнику отдела  гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, 
общественной безопасности и мобилизационной подготовки (Котельников) 
осуществлять методическое руководство подготовкой населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
контроль за подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
13.07.2010  № 566 «Об организации подготовки населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях». 

6. Опубликовать настоящее постановление на интернет – сайте 
www.top68.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. первого заместителя главы администрации  района Е.Б.Кулагину. 

 
 

Глава района                                                                                    А.И.Редин 
 
 
 
 


